Requerimento no XXX, de 2023.

Senhor Presidente:

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, seja solicitado ao Departamento de

Estradas e Rodagem (DER) quanto à possibilidade de implantação de um recuo com

estacionamento no formato 45º (quarenta e cinco graus) em frente a Unidade de Pronto

Atendimento (UPA), localizado na Rua José Ernesto Bechelli s/nº - Jardim Sabaúna – Itanhaém

– SP.

A Unidade de Pronto Atendimento (UPA) oferece atendimento médico de

urgência e emergência para pacientes que precisam de assistência imediata, e estão disponíveis

24 (vinte e quatro) horas por dia e 07 (sete) dias por semana.

A Unidade de Pronto Atendimento (UPA) da nossa cidade fica localizada na

esquina das Ruas Luísa Rosa Bechelli e José Ernesto Bechelli, no bairro do Sabaúna, bem em

frente à Rodovia Padre Manoel da Nóbrega – SP 055.

Por se tratar da única marginal que dá acesso à entrada para a Rodovia –

juntamente com o fato de que está localizada na esquina desta marginal com a Rua Luísa Rosa

Bechelli, rua principal para a entrada no Bairro do Belas Artes - o trafego de veículos é intenso

e as vagas de estacionamento totalmente escassas, até porque trata-se de uma rua altamente

“Solicita ao Departamento de Estradas e

Rodagem, quanto à possibilidade de

implantação de um recuo com estacionamento

45º (quarenta e cinco graus) em frente ao UPA

– Unidade de Pronto Atendimento – Rua José

Ernesto Bechelli s/nº - Jardim Sabaúna –

Itanhaém – SP”.

frequentada, com muitos comércios estabelecidos no local. A dificuldade de parada de veículos

com pacientes que necessitam de atendimento é imensa.

Diante disso, podemos nos deparar quase que constantemente, com os usuários

da Unidade sempre estacionando de forma irregular na lateral da Rodovia, o que pode vir a

causar transtornos e acidentes no local. Isso vem preocupando bastante a população que utiliza

o serviço da Unidade.

Sendo assim, solicitamos esclarecimento ao DER quanto à possibilidade da

implantação de um recuo com estacionamento no formato 45º (quarenta e cinco graus) em

frente a Unidade de Pronto Atendimento (UPA), localizado na Rua José Ernesto Bechelli s/nº -

Jardim Sabaúna – Itanhaém – SP.

Ficamos no aguardo dos esclarecimentos.

                          Cordialmente.

Sala “D. Idílio José Soares”, 11 de setembro de 2023.

Fernando da Silva Xavier de Miranda

                                      Vereador

		2023-09-04T16:08:15-0300